
копия_____ !
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОНСЕРВАТОРИЯ

ИМ. Н.А.РИМСКОГО-КОРСАКОВА

ПРИКАЗ
по основной деятельности

«11» февраля 2025 года № 55

О плане приема на обучение
на места с оплатой по договорам
об оказании платных образовательных услуг
за счет средств физических/юридических лиц для иностранных граждан 
и лиц без гражданства
по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, 
программам ассистентуры-стажировки 
на 2025/2026 учебный год (1 курс)

В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 27 ноября 2024 г. № 821 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры», Приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 09 июня 2020 г. № 609 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по программам 
ассистентуры-стажировки, включающего в себя порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам ассистентуры- 
стажировки», Правилам приема в федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская 
государственная консерватория имени Н.А. Римского-Корсакова» на обучение по 
основным профессиональным образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры на 
2025/2026 учебный год» (приказ № 533 от 18 декабря 2024 г.), Правилам приема в 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургская государственная консерватория имени Н.А. Римского- 
Корсакова» на обучение по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования -  программам ассистентуры-стажировки на 2025/2026 учебный год» 
(приказ № 531 от 17 декабря 2024 г.).

ПРИКАЗЫВАЮ:

Объявить план приема на места с оплатой по договорам об оказании платных 
образовательных услуг за счет средств физических/юридических лиц в федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт- 
Петербургская государственная консерватория имени Н.А. Римского-Корсакова» на 
обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, программам ассистентуры-стажировки на 2025/2026 учебный год (1 курс):



2

№
п/п

К од
нап равлен и я
под готовки

Н аи м ен о ван и е  н ап р ав лен и я  по д го то вки  / 
о б р азо в ател ьн ы е  п р о гр ам м ы  в рам ках  н ап р авлен и я  

по д го то вки П лан п р и ем а  на м еста  с о п л ато й  
по дого во р ам  за  счет  ср ед ств  

ф и зи ч ески х /ю р и д и ч еск и х  л и ц  
по н ап равлен и ям  по д го то вки  д л я  о б у ч ен и я  

по им ею щ и м  го су д ар ствен н у ю  
аккреди тац и ю  о б р азо в ател ьн ы м  

програм м ам  б а к ал а в р и ата

В сего ИЗ них по 
очн ой  
ф орм е 

обучен ия

ИЗ них по 
о ч н о ­

зао ч н о й  
ф о р м е  

о б уч ен и я

ИЗ НИХ ПО
за о ч н о й
ф о р м е

о б у ч ен и я

1. 5 2 .0 3 .0 1 Х о р е о г р а ф и ч е с к о е  и с к у с с т в о ,
в  т о м  чи сле:

3 3 0 0

Искусство балетмейстера-репетитора 3 3 0 0

Искусство балетмейстера-постановщика 0 0 0 0

Искусство современного танца 0 0 0 0

2. 5 3 .0 3 .0 3 В о к а л ь н о е  и с к у с с т в о , в  т о м  числе: 
Академическое пение

4 4 0 0

И т о г о  по п р о г р а м м а м  б а к а л а в р и а т а 7 7 0 0

№
п/п

К од
сп ец и альн о е

ти

Н аи м ен о в ан и е  с п ец и ал ь н о сти  /  об р азо вател ьн ы е 
п р о гр ам м ы  в р ам к ах  сп ец и альн ости

П лан  п р и ем а  на м еста  с оп л ато й  
по д о го в о р ам  за  сч ет  средств  

ф и зи ч ески х /ю р и д и ч еск и х  л и ц  
по сп ец и альн о стям  д л я  о б у ч ен и я  
по им ею щ и м  го су д ар ств ен н у ю  

аккред и тац и ю  о б р азо в ател ьн ы м  
програм м ам  сп ец и ал и тета

В сего ИЗ них по 
очн ой  
ф орм е 

обучен ия

из них по 
о ч н о ­

зао ч н о й  
ф орм е 

обуч ен ия

ИЗ НИХ по 
за о ч н о й  
ф о р м е  

о б у ч ен и я

1. 5 3 .0 5 .0 1 И с к у с с т в о  к о н ц е р т н о г о  и сп о л н и т е л ь с т в а ,
в  т о м  чи сле:

27 27 0 0

Фортепиано 6 6 0 0

Орган, клавесин 0 0 0 0

Концертные струнные инструменты: скрипка 2 2 0 0

Концертные струнные инструменты: альт 1 1 0 0

Концертные струнные инструменты: виолончель 4 4 0 0

Концертные струнные инструменты: контрабас 1 1 0 0

Концертные струнные инструменты: арфа 1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
флейта

1 1 0 0



3

Концертные духовые и ударные инструменты: 
гобой

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
кларнет

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
фагот

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
саксофон

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
валторна

2 2 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
труба

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
тромбон

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
туба

1 1 0 0

Концертные духовые и ударные инструменты: 
ударные инструменты

1 1 0 0

Концертные народные инструменты: 
баян, аккордеон

1 1 0 0

Концертные народные инструменты: 
балалайка, гусли, гитара, домра

0 0 0 0

2. 5 3 .0 5 .0 2 Х у д о ж е с т в е н н о е  р у к о в о д с т в о  о п е р н о ­
с и м ф о н и ч е с к и м  о р к е с т р о м  и а к а д е м и ч е с к и м  
х о р о м ,
в том числе:

2 2 0 0

Художественное руководство оперно­
симфоническим оркестром

1 1 0 0

Художественное руководство академическим 
хором

1 1 0 0

3 . 5 3 .0 5 .0 4 М у з ы к а л ь н о -т е а т р а л ь н о е  и с к у с с т в о ,
в том числе:
Искусство оперного пения

12 12 0 0

4. 5 3 .0 5 .0 6 К о м п о зи ц и я 2 2 0 0

И т о г о  по п р о г р а м м а м  с п е ц и а л и т е т а 43 43 0 0



4

№
п/п

К од
н ап равлен и я
п о д го то вки

Н аи м ен о ван и е  н ап р ав лен и я  п од готовки  / 
об р азо вател ьн ы е  п р о гр ам м ы  в р ам ках  н аправлени я  

п о д го то вк и

П лан п р и ем а  на  м еста  с оп л ато й  
по д о го в о р ам  за  сч ет  средств  

ф и зи ч ески х /ю р и д и ч еск и х  л и ц  
по н ап р авлен и ям  п о д го то вк и  д л я  о б уч ен и я  

по и м ею щ и м  го су д ар ств ен н у ю  
аккр ед и тац и ю  о б р азо в ател ьн ы м  

п р о гр ам м ам  м аги стр ату р ы

В сего ИЗ НИХ по 
оч н о й  
ф орм е 

обуч ен ия

ИЗ ни х  по 
о ч н о ­

зао ч н о й  
ф о р м е  

о б у ч ен и я

ИЗ НИХ ПО
зао ч н о й
ф орм е

о б у ч ен и я

1. 5 2 .0 4 .0 1 Х о р е о г р а ф и ч е с к о е  и с к у с с т в о ,
в  т о м  ч и с л е :

1 1 0 0

Искусство балетмейстера-репетитора 1 1 0 0

Искусство балетмейстера-постановщика 0 0 0 0

2. 5 3 .0 4 .0 1 М у зы к а л ь н о -и н с т р у м е н т а л ь н о е  и ск у сст в о ,
в  т о м  числе:

12 12 0 0

Фортепиано л
-Э J 0 0

Орган, клавесин 1 1 0 0

Оркестровые струнные инструменты 1 1 0 0

Оркестровые духовые и ударные инструменты 7 7 0 0

Баян, аккордеон и струнные щипковые 
инструменты

0 0 0 0

3. 5 3 .0 4 .0 2 В о к а л ь н о е  и с к у с с т в о , в  т о м  числе:  
Академическое пение

15 15 0 0

4. 5 3 .0 4 .0 4 Д и р и ж и р о в а н и е ,
в  т о м  числе:

2 2 0 0

Дирижирование оперно-симфоническим 
оркестром

0 0 0 0

Дирижирование академическим хором 2 2 0 0

И т о г о  по п р о г р а м м а м  м а г и с т р а т у р ы 3 0 30 0 0



5

№
п/п

К од
сп ец и альн о е

ти

Н аи м ен о в ан и е  сп ец и альн о сти П лан  при ем а  н а  м ес т а  с о п л ато й  
по д о го во р ам  за  сч ет  ср ед ств  

ф и зи ч ески х /ю р и д и ч еск и х  л и ц  
по направлен и ям  п о д го то вк и  д л я  о б у ч ен и я  

по  им ею щ и м  г о су д ар ств ен н у ю  
аккр ед и тац и ю  о б р азо в ател ьн ы м  

програм м ам  а с с и с те н т у р ы -с та ж и р о в к и

В сего ИЗ них по 
очн ой  
ф орм е 

обучен ия

ИЗ них по 
о ч н о ­

зао ч н о й  
ф о р м е  

о б уч ен и я

ИЗ НИХ ПО
за о ч н о й
ф о р м е

о б у ч ен и я

1. 5 3 .0 9 .0 1 И с к у с с т в о  м у зы к а л ь н о -и н с т р у м е н т а л ь н о г о  
и с п о л н и т е л ь с т в а :

12 12 0 0

Сольное исполнительство на фортепиано, 
концертмейстерское исполнительство на 
фортепиано

4 4 0 0

Сольное исполнительство на органе, сольное 
исполнительство на клавесине

0 0 0 0

Ансамблевое исполнительство на фортепиано, 
ансамблевое исполнительство на струнных 
инструментах, ансамблевое исполнительство на 
духовых инструментах

1 1 0 0

Сольное исполнительство на струнных 
инструментах

ЛJ Л5 0 0

Сольное исполнительство на духовых 
инструментах, сольное исполнительство на 
ударных инструментах

4 4 0 0

Сольное исполнительство на баяне, сольное 
исполнительство на аккордеоне, сольное 
исполнительство на струнных щипковых 
инструментах

0 0 0 0

2. 5 3 .0 9 .0 2 И с к у с с т в о  в о к а л ь н о г о  и с п о л н и т е л ь с т в а  (п о  
в и д ам ):

18 18 0 0

3. 5 3 .0 9 .0 3 И с к у с с т в о  к о м п о зи ц и и 1 1 0 0

4. 5 3 .0 9 .0 5 И с к у с с т в о  д и р и ж и р о в а н и я : 3 3 0 0

Дирижирование симфоническим оркестром 0 0 0 0

Дирижирование академическим хором Л 3 0 0

И т о г о  по п р о г р а м м а м  а с с и с т е н т у р ы -с т а ж и р о в к и 3 4 34 0 0

В С Е Г О : 114 114 0 0



6

2. Установить, что во время приемной кампании допускается перераспределение 
вакантных мест с оплатой по договорам об оказании платных образовательных услуг за 
счет средств физических/юридических лиц между образовательными программами в 
рамках одной специальности или одного направления подготовки.

3. Разместить цифры приема на официальном сайте Консерватории и на 
информационном стенде приемной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной 
и воспитательной работе / Быстров Д.В./ «{i » f-tbjAu&fiQlS г.

Заведующий отделом по работе 
с иностранными учащимися // Сурхаева С.А. / «■// » 7ЛС2025 г.

Заведующий отделом подготовь 
кадров высшей квалификации Попова И.С. / « 2025 г.

Ответственный секретарь 
приемной комиссии / Спешилова О.И./ « »_ ^ ^ ^ ^ 2 0 2 5  г.

Исполнитель: Евдокимова А.Г. 
8(812)644-99-38 (доб.352)


